
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 октября 2017 года  
№ 

2869 

 

 О внесении изменений в приложение к Правилам установления 

систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных 

учреждений города Костромы по видам экономической 

деятельности «деятельность в области бухгалтерского учета», 

«образование для взрослых и прочие виды образования, не 

включенные в другие группировки», «прочая деятельность по 

организации отдыха и развлечений, не включенная  

в другие группировки» 

 

В соответствии со статьями 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в приложение «Минимальные оклады, должностные оклады, 

устанавливаемые на основе отнесения профессий и должностей работников к 

профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням и значения 

коэффициента, учитывающего квалификацию работника и сложность труда в зависимости от 

профессии, должности (Кд)» к Правилам установления систем оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений города Костромы по видам экономической 

деятельности «деятельность в области бухгалтерского учета», «образование для взрослых и 

прочие виды образования, не включенные в другие группировки», «прочая деятельность по 

организации отдыха и развлечений, не включенная в другие группировки», 

подведомственных Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы, утвержденным постановлением Главы города Костромы 

от 26 июня 2009 года № 1142       (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации города Костромы от 24 декабря 2009 года № 2332, 18 марта 2010 года № 487, 

от 22 ноября 2010 года № 2365, от 2 сентября 2011 года № 2022, от 25 марта 2013 года № 507, 

от 9 октября 2013 года № 2309, от 7 апреля 2014 года № 868, от 22 декабря 2015 года № 3848, 

от 30 мая 2016 года № 1403), изменение, изложив его в следующей редакции: 

«Приложение 

к Правилам установления систем 

оплаты труда работников муниципальных 

учреждений города Костромы по 

видам экономической деятельности 

consultantplus://offline/ref=D231294A6754AE213D2633D5AB53A7745746BBFBB58B16B2CD06B5DAFAD8A7E5569DF9AD9746B7EACF0FEAu4q0H
consultantplus://offline/ref=D231294A6754AE213D2633D5AB53A7745746BBFBB58A19BCCA06B5DAFAD8A7E5569DF9AD9746B7EACF0FEAu4q0H
consultantplus://offline/ref=D231294A6754AE213D2633D5AB53A7745746BBFBB48C18B6CB06B5DAFAD8A7E5569DF9AD9746B7EACF0FEAu4q0H
consultantplus://offline/ref=D231294A6754AE213D2633D5AB53A7745746BBFBB38516B1C006B5DAFAD8A7E5569DF9AD9746B7EACF0FEAu4q0H
consultantplus://offline/ref=D231294A6754AE213D2633D5AB53A7745746BBFBB28815B6C106B5DAFAD8A7E5569DF9AD9746B7EACF0FEAu4q0H
consultantplus://offline/ref=D231294A6754AE213D2633D5AB53A7745746BBFBB28515B3CE06B5DAFAD8A7E5569DF9AD9746B7EACF0FEAu4q0H


 

 

«деятельность в области бухгалтерского 

учета», «образование для взрослых и 

прочие виды образования, не включенные 

в другие группировки», «прочая деятельность 

по организации отдыха и развлечений, не 

включенная в другие группировки» 

 

Минимальные оклады, должностные оклады, устанавливаемые  

на основе отнесения профессий и должностей работников  

к профессиональным квалификационным группам  

и квалификационным уровням и значения коэффициента,  

учитывающего квалификацию работника и  

сложность труда в зависимости от профессии, должности (Кд) 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей, 

отнесенных к 

квалификационному уровню 

Минимальный 

оклад 

(минимальный 

должностной 

оклад), в 

рублях 

Коэффициент, 

учитывающий 

квалификацию 

работника и 

сложность труда 

в зависимости от 

профессии, 

должности (Кд) 

I. Общеотраслевые профессии рабочих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня" 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 

1, 2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

2793 1,0 

1 квалификационный разряд 

Дворник, уборщик 

территорий, гардеробщик 

1,0 

2 квалификационный разряд 

Уборщик служебных 

помещений, сторож (вахтер), 

рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий,  

1,0 

consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B82435DD78F698A1975BFC15D42DE733CA792BEAA3895F19a260G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223DD176F297FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1C20aC66G


 

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих 

второго уровня" 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 

и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

 

4 квалификационный разряд 

Слесарь-сантехник,  

 

5 квалификационный разряд 

слесарь – электрик по ремонту 

электрооборудования 

3238 1,1-1,3 

1,1-1,3 

1,1-1,3 

2 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 

и 7 квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

6 квалификационный разряд 

7 квалификационный разряд 

1,3-1,5 

3 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

1,5-1,7 

4 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий 

рабочих, предусмотренных 1-

3 квалификационными 

уровнями настоящей 

профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные 

1,7-2,0 

consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B82435DD78F698A1975BFC15D42DE733CA792BEAA3895F19a264G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223DD176F297FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1C20aC66G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223DD176F297FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1C20aC66G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223DD176F297FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1C20aC66G


 

 

(особо ответственные) работы 

II. Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня" 

1 квалификационный 

уровень 

Секретарь, делопроизводитель 2379 1,0-2,0 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня" 

1 квалификационный 

уровень 

Секретарь руководителя, 

инспектор по кадрам, 

специалист по работе с 

молодежью, специалист по 

социальной работе с 

молодежью, техник-

программист, специалист по 

закупкам 

2455 1,0-2,5 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством, 

заведующий архивом, 

заведующий канцелярией, 

консультант по закупкам. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, 

по которым устанавливается 

производное должностное 

наименование "старший". 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, 

по которым устанавливается 

II внутридолжностная 

категория 

2,5-6,5 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня" 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер, документовед, 

психолог, инженер-

программист (программист), 

специалист по связям с 

общественностью, инженер, 

специалист по охране труда, 

экономист, экономист по 

бухгалтерскому учету и 

анализу хозяйственной 

деятельности, экономист по 

3039 1,0-1,5 

consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B82B38D979F298A1975BFC15D42DE733CA792BEAA3895F19a260G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B82B38D979F298A1975BFC15D42DE733CA792BEAA3895F19a264G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B82B38D979F298A1975BFC15D42DE733CA792BEAA3895F1Aa261G


 

 

договорной и претензионной 

работе, экономист по 

материально-техническому 

снабжению, экономист по 

финансовой работе, 

юрисконсульт 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, 

по которым может 

устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

1,5-2,0 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, 

по которым может 

устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

2,0-2,5 

4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, 

по которым может 

устанавливаться производное 

внутридолжностное 

наименование "ведущий" 

2,5-3,0 

5 квалификационный 

уровень 

Заместитель главного 

бухгалтера, заместитель 

начальника отдела 

3,0-4,5 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня" 

1 квалификационный 

уровень 

Начальник отдела 6549 1,0-3,0 

2 квалификационный 

уровень 

Эксперт по закупкам 6552 1,0-2,5 

3 квалификационный 

уровень 

Начальник филиала, другого 

обособленного структурного 

подразделения 

7207 1,0-3,5 

III. Должности педагогических работников 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

2 квалификационный 

уровень 

Социальный педагог, 

инструктор-методист 

4888 1,0-1,3 

3 квалификационный Методист, педагог-психолог 1,3-1,5 

consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B82B38D979F298A1975BFC15D42DE733CA792BEAA3895F1Aa268G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223EDD7AF594FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1821aC6FG


 

 

уровень 

4 квалификационный 

уровень 

Старший методист, тьютор, 

учитель-дефектолог, учитель-

логопед 

1,5-2,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных 

подразделений 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий отделом 6549 1,0-1,2 

IV. Должности специалистов, занятых в сфере предоставления социальных услуг 

Профессиональная квалификационная группа "Должности специалистов  

третьего уровня в учреждениях здравоохранения и осуществляющих 

 предоставление социальных услуг" 

2 квалификационный 

уровень 

Медицинский психолог 4690 1,0-1,7 

V. Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии" 

 Звукорежиссер 4558 1,3-1,6 

VI. Должности работников физической культуры и спорта 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 

культуры и спорта второго уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по спорту 3633 1-1,38 

2 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист 

физкультурно-спортивных 

организаций 

1,38-1,7 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической 

культуры и спорта третьего уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Аналитик (по виду или группе 

видов спорта) 

4888 1-1,5  

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава Администрации города Костромы                                                                 В. В. Емец 
 

consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223EDD7AF594FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1822aC6EG
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8243DDD7FF198A1975BFC15D42DE733CA792BEAA3895F19a267G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223EDF7AF795FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1821aC63G
consultantplus://offline/ref=4B3C56967198841BA4035F5DC18433B8223EDF7AF795FC9D53A519D62AE86CDD7E62E6A2895F1822aC66G

